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In  meiner  Homepage  will  ich  Ihnen  die  von  mir  über  die  Jahre  verfassten  Artikel  zugänglich
machen. Im Verlaufe meines Berufslebens habe ich mir zu ganz verschiedenen Themen Gedanken
gemacht  und  diese  bei  einer  sich  bietenden  Gelegenheit  aufgeschrieben.  Die  meisten  Themen
stammen aus der Suchttherapie. Da ich über viele Jahre versucht habe, die Suchthilfe in der Region
Basel mitzugestalten, gab es hier viel Anlass, gewisse Teilthemen durchzudenken. In der Regel hat
mich eine fachliche Diskussion veranlasst, zum Schreibstift zu greifen. Meist schrieb ich für eine
bestehende Arbeitsgruppe oder als schriftliche Unterfütterung einer Diskussion.
Die Texte zu anderen Themen sind für den Leser vermutlich interessanter. 

Sie können alle Artikel oder Teile daraus verwenden, wenn Sie die Quelle angeben. Jedem Artikel
habe ich in einer Fussnote beigefügt, in welchem Kontext er entstanden ist. Die Artikel sind nach
dem Entstehungsjahr nummeriert und aufgelistet. 
Ich freue mich, wenn Sie mir Ihre Kritik und Meinung zu einem Artikel mitteilen. 
manzliestal@gmx.ch

Damit  der  Leser  sich  in  meinen  Publikationen  besser  zurecht  findet,  will  ich  gewisse  Hilfen
anbieten und die Artikel nach verschiedenen Kriterien gruppieren:

A. Geordnet nach Jahr
1972 Maturaaufsatz
1979 Unzufriedenheit bei Lernenden und Lehrenden - Basler Zeitung
1984a Gregory Bateson: Systemtheorie des Alkoholismus
1984b Peter Steinglass: Alkoholismusfamilie
1984c Otto F. Kernberg: Borderlinebehandlung in der Klinik
1984d Konzept der Therapeutischen Gemeinschaft Arlesheim
1985a Drogenentzugsklinik CIKADE - Ärztezeitung
1985b Angehörigenseminar - Ärztezeitung
1985c Die Behandlung von psychisch Kranken in der KPK Liestal - Dissertation (Zusammenfasung)

1985d Medizinische Aspekte des Cannabisgebrauchs - in Thomas Kessler: Cannabis helvetica
1986a Die Nachteile eines Methadonprogramms (Wiener Zsf für Suchtforschung)
1986b Psychiatriekonzept Basel-Stadt - Vorüberlegungen
1986c Mühe, die Arbeitsweise eines ambulanten Dienstes zu erfassen - Soziale Medizin
1986d Suchtbehandlung im Kanton Baselland - Basellandschaftliche Zeitung
1986e Was ist der Gegenstand der Psychoanalyse?
1987a Folgeplanung 1 - Die Betreuung von Suchtpatienten in der KPK Liestal
1987b Psychodynamik des Entzugs
1988a Konzept einer Studie über die Suchthilfe in der Region Basel - Kette
1988b Psychiatriekonzept Basel-Stadt - Ergänzungen zum Schlussbericht der Subgruppe Sucht
1988c Zusammenarbeit zwischen Hausarzt und den Suchtfachstellen
1988d Die Stellung des Hausarztes in der Behandlung Suchtkranker - Kette-Zeitschrift

1 Die editorischen Vorbemerkungen werde ich stets den neuen Gegebenheiten anpassen. Sie tragen daher keine feste 
Jahreszuteilung.
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1988e Kurzzeit-WG Albatros
1988f Ankündigung der Studie über die Suchthilfe in der Region Basel - Kette
1989a Familientherapie bei Sucht
1989b Krisenintervention bei Sucht
1989c Notwendigkeit der Angehörigen in der Therapie von Akutsüchtigen
1989d Ambulante Therapie an Suchtberatungsstellen
1989e Gesprächstechniken, die innerhalb Familientherapie hilfreich sind
1989f Das Entzugshaus in Lamboing - Jahresbericht Verein Drogenhilfe
1989g Mehrfamilientherapie
1989h Anzug betreffend Verlegung der kantonalen Verwaltung BS
1989i Der medikamentenlose Entzug
1989k Gewährleistung von arbeitsrechtlichen Massnahmen durch die Suchtberatung
1989l Studie über die Suchthilfe der Region Basel (2 Bände)
1990a Sollen Krankenkassen Methadonprogramme finanzieren?
1991a Gedanken zur Primärprävention der Sucht
1991b Psychopathologie der Sucht und Konsequenzen für das therapeutische Handeln
1991c Betreuungskonzept der Stiftung Wohnhilfe
1992a Das Phänomen der Co-Sucht
1992b Ursachen der Sucht – tiefenpsychologische Hintergründe
1992c Suchtseminar in der Arbeitserziehungsanstalt Arxhof
1992e Karl
1993a Bemerkungen zur Austrittsstufe der AEA Arxhof
1993b Übertragung und Gegenübertragung
1993c Kommentar zum Drogenarbeitskonzept der VSD Baselland
1993d Delphibefragung Reha 2000
1993e Sucht, Süchtige und das Suchthilfesystem im Baselbiet - BL-Heimatbuch 16
1993f Prinzipien der Therapeutischen Gemeinschaft angewandt auf die AEA Arxhof
1994a Projekt Suchthilfekonzept Baselland
1994b Projekt Westquai
1994c Elemente eines Konzepts für die Sucht- und AIDS-Beratungsstelle BL
1995a Die Aufgaben des Arztes bei der Begutachtung von Süchtigen
1996a Die Position des Psychiaters im Gatekeeper-Vertrag
1996b Der Einfluss von Drogen auf den psychotherapeutischen Prozess
1996c Berechnungen zur psychiatrischen Versorgung in der Region Basel
1996d Der Fallkostenschnitt in der psychiatrischen Praxis
1997a Konzept der Multikulturellen Suchtberatungsstelle MUSUB
1999a Familienarbeit in der Suchttherapie - Forum
2000a Besprechung von Standartwerken der Celloliteratur
2001a Submission der Suchtberatung Baselland
2001b Submissions-Offerte des Blauen Kreuzes Baselland und der MUSUB
2001c Submission Suchtberatung - Stellenberechnung
2001d Submission Suchtberatung - Budget
2001e Früherfassung von Suchtkranken
2001f Suchtkonsiliardienst an den somatischen Spitälern Baselland
2001g Folgeplanung 2 - Bericht zum IST-Zustand der Allgemeinpsychiatrie
2002a Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Hausarzt



2002b Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Spital
2002c Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Migration
2002d Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Notfälle
2002e Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Kapazitätsfragen
2002f Die Rolle der Paritätischen Vertrauenskommission
2002g Drei gesundheitspolitische Themen
2002h Die vernetzte Krankengeschichte
2003a Folgeplanung 2 - Schlussbericht Teil allgemeine Erwachsenenpsychiatrie
2004a Literaturbesprechnung - Gerhard Hauptmann Bahnwärter Thiel
2005a Literaturbesprechnung - ETA Hoffmann Der Sandmann
2005b Analysen der Zahlen der Santésuisse
2005c Brauchen wir die delegierte Psychotherapie?
2006a KLV-Revision Brief an Ruedi Balmer
2006b Literaturbesprechnung - McEwan Saturday und Abbitte
2006c Literaturbesprechnung - Handke Die Angst des Tormanns
2006d Kostentreiber im Gesundheitswesen
2006e Psychotherapieversorgung BL – Brief an Ruedi Balmer
2006f Psychiatrie Baselland wohin?
2007a Angebotsüberprüfung der Suchtberatung Basel-Stadt - Vorüberlegungen
2007b Projektskizze Suchtberatung und Hausarzt im Kanton Basel-Stadt
2007c Suchtberatung Basel-Stadt - Institutionszahlen
2007d Folgeplanung 2 - Leitaussagen zum Thema Sucht
2007e Die MUSUB in der Suchtberatung Basel-Stadt
2007f Integrierte Suchtberatungsstelle Basel-Stadt
2007g Vernehmlassung Angebotsüberprüfung Suchtberatung Basel-Stadt
2007h Psychiatrisches Zentrum für Abhängigkeitskrankheiten  - Vorüberlegungen
2007i Das Blaue Kreuz in der Suchtberatung Baselland
2007k Die MUSUB in der Suchtberatung Baselland
2007l Einbindung der Suchtberatung in die Hausarztpraxis - Projektskizze BL
2007m Suchtberatung Baselland - Institutionszahlen
2007n Psychiatrisches Zentrum für Abhängigkeitskrankheiten  - Entwicklung und Kosten
2007o PZA – Schlussbericht der Konzeptphase 1 
2007p Aussprache mit den Psychiatern des Regional-Ärztlichen Diensts der IV RAD
2008a Die MUSUB - Zeitschriftenartikel
2009a MUSUB - Suchthilfe in der Muttersprache - Soziale Medizin
2009b MUSUB - Suchthilfe in der Muttersprache und der bi-kulturellen Beheimatung
2010a Konzept Pegasus
2010b Adoleszenz - Folie
2010c Die gesellschaftliche Produktion von Invalidität
2010 d Was ist eigentlich mit uns Ärzten los?
2011 a Werd ich zum Augenblicke sagen
2012a Bürger und Staat
2012b Karl Marx Kapital – Kapitel 2-4
2012c Elmar Altvater: Der grosse Koch
2013a Schuldgefühle, Stationen einer Befreiung
2013b Pierre Bourdieu: Die feinen Unterschiede



2013c Michael Foucault: Die Geburt der Klinik
2014a Der Traum
2014b Körpersprache, Sprache des Körpers
2015a Der Grundvertrag von Faust und Mephisto
2015b Norbert Elisas: Über den Prozess der Zivilisation
2015c Antworten und Antwort, das Beglückende und das Fragwürdige
2015d Hannah Arendt: Vita Aktiva
2015e Die institutionelle ambulante Suchthilfe im Kanton Baselland
2015f Institutionszahlen der ambulanten Suchthilfe im Kanton Baselland
2016a Musik und Identität
2016b Schönheit des Alters
2016c Die Stiftung Wohnhilfe
2016d Früherfassung des Alkoholismus – Grobkonzept
2016e Grundsätzliche Dimension der ärztlichen Gutachterpflicht
2016f F.A. Hayek: Der Weg in die Knechtschaft
2016g F.A. Hayek: Die Theorie komplexer Phänomene
2016h F.A. Hayek: Die Anmassung von Wissen
2016i Max Weber: Die protestantische Ethik und der Geist des Kapitals
2016k         Max Weber: Antikritiken
2017a Ehe und Zeit
2017b Früherfassung des Alkoholismus – Hausarztkonzept
2017c Pegasus – Auswertung eines Projekts
2017d Spuren in der Seele – die Nachträglichkeit
2017e Georg Simmel: Philosophie des Geldes

Geordnet nach Themen

A Psychotherapie und Psychoanalyse

1986e Was ist der Gegensatz der Psychoanalyse?
1987b Psychodynamik des Entzugs
1989e Gesprächstechniken, die innerhalb der Familientherapie hilfreich sind
1991b Psychopathologie der Sucht und Konsequenzen für das therapeutische Handeln
1992a Das Phänomen der Co-Sucht
1992b Ursachen der Sucht – tiefenpsychologische Hintergründe
1993b Übertragung und Gegenübertragung
1996b Der Einfluss der Drogen auf den psychotherapeutischen Prozess
2010b Adoleszenz – Folie
2014a Der Traum
2014b Körpersache, Sprache des Körpers
2017a Ehe und Zeit
2017d Spuren in der Seele – die Nachträglichkeit

B Psychiatrie-Planung

1985c Die Behandlung von psychisch Kranken in der KPK Liestal – Dissertation (Zusammenfassung)

1986b Psychiatriekonzept Basel-Stadt – Vorüberlegungen



1987a Folgeplanung 1 – Die Betreuung von Suchtpatienten in der KPK Liestal
1996c Berechnungen zur psychiatrischen Versorgung in der Region Basel
1996d Der Fallkostenschnitt in der psychiatrischen Praxis
2001a Submission der Suchtberatung Baselland
2001b Submissions-Offerte des Blauen Kreuzes Baselland und der MUSUB
2001c Submission Suchtberatung – Stellenberechnung
2001d Submission Suchtberatung – Budget
2001g Folgeplanung 2 – Bericht zum IST-Zustand der Allgemeinpsychiatrie
2002a Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Hausarzt
2002b Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Spital
2002c Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Migration
2002d Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Notfälle
2002e Folgeplanung 2 - Sollplanung Thema Kapazitätsfragen
2003a Folgeplanung 2 - Schlussbericht Teil allgemeine Erwachsenenpsychiatrie
2005b Analysen der Zahlen der Santésuisse
2005c Brauchen wir die delegierte Psychotherapie?
2006a KLV-Revision Brief an Ruedi Balmer
2006f Psychiatrie Baselland wohin?
2007p Aussprache mit den Psychiatern des Regional-Ärztlichen Dienstes der IV RAD

C Gesundheits-Politik 
1979 Unzufriedenheit bei Lernenden und Lehrende– Basler Zeitung
1996a Die Position des Psychiaters im Gatekeeper-Vertrag
2002f Die Rolle der Paritätischen Vertrauenskommission
2002g Drei gesundheitspolitische Themen
2002h Die vernetzte Krankengeschichte
2006d Kostentreiber im Gesundheitswesen
2010c Die gesellschaftliche Produktion von Invalidität
2010d Was ist eigentlich mit uns Ärzten los?
2016e Grundsätzliche Dimensionen der ärztlichen Gutachertätigkeit

D Konzepte

1984d Konzept der Therapeutischen Gemeinschaft Arlesheim
1985a Drogenentzugsklinik CIKADE – Ärztezeitung
1985b Angehörigenseminar – Ärztezeitung
1988a Konzept einer Studie über die Suchthilfe in der Region Basel – Kette
1988b Psychiatriekonzept Basel-Stadt - Ergänzungen zum Schlussbericht der Subgruppe Sucht
1988e Kurzzeit-WG Albatros
1989h Verlegung der kantonalen Verwaltung BS auf den Bahnhof
1991c Betreuungskonzept der Stiftung Wohnhilfe
1992c Suchtseminar in der Arbeitserziehungsanstalt Arxhof
1993a Bemerkungen zur Austrittsstufe der AEA Arxhof
199c Kommentar zum Drogenarbeitskonzept der Gesundheitsdirektion Baselland
1993f Prinzipien der Therapeutischen Gemeinschaft angewandt auf die AEA Arxhof
1994a Projekt Suchthilfekonzept Baselland
1994b Projekt Westquai



1994c Elemente eines Konzepts für die Sucht- und AIDS-Beratungsstelle BL
1997a Konzept der Multikulturellen Suchtberatungsstelle MUSUB
2010a Konzept Pegasus
2016c Die Stiftung Wohnhilfe
2016d Früherfassung des Alkoholismus – Grobkonzept
2017b Früherfassung des Alkoholismus – Hausarztkonzept
2017c Pegasus – Schlussbericht und Auswertung des Projekts

E Kulturelles
1972 Matura Aufsatz
1992e Karl
2000a Besprechung von Standardwerken der Celloliteratur
2004a Literaturbesprechung – Gerhard Hauptmann Bahnwärter Thiel
2005a Literaturbesprechung – ETA Hoffmann Der Sandmann
2006b Literaturbesprechung – McEwan Saturday und Abbitte
2006c Literaturbesprechung – Handke Die Angst des Tormanns
2011a Werd ich zum Augenblicke sagen
2015a Der Grundvertrag von Faust und Mephisto

F Planung der Suchthilfe
1986a Die Nachteile eines Methadonprogramms (Wiener Zsf für Suchtforschung)
1986c Mühe, die Arbeitsweise eines ambulanten Dienstes zu erfassen – Soziale Medizin
1986d Suchtbehandlung im Kanton Baselland – Basellandschaftliche Zeitung
1988c Zusammenarbeit zwischen Hausarzt und den Suchtfachstellen
1988d Die Stellung des Hausarztes in der Behandlung Suchtkranker – Kette-Zeitschrift
1988f Ankündigung der Studie über die Suchthilfe in der Region Basel – Kette
1989f Das Entzugshaus in Lamboing – Jahresbericht Verein Drogenhilfe
1989l Studie über die Suchthilfe der Region Basel (2 Bände)
1990a Sollen Krankenkassen Methadonprogramme finanzieren?
1991a Gedanken zur Primärprävention der Sucht
1993d Delphibefragung Reha 2000
1993e Sucht, Süchtige und das Suchthilfesystem im Baselbiet – BL-Heimatbuch 16
2001e Früherfassung von Suchtkranken
2001f Suchtkonsiliardienst an den somatischen Spitälern Baselland
2007a Angebotsüberprüfung der Suchtberatung Basel-Stadt – Vorüberlegungen
2007b Projektskizze Suchtberatung und Hausarzt im Kanton Basel-Stadt
2007c Suchtberatung Basel-Stadt – Institutionszahlen
2007d Folgeplanung 2 – Leitaussagen zum Thema Sucht
2007e Die MUSUB in der Suchtberatung Basel-Stadt
2007f Integrierte Suchtberatungsstelle Basel-Stadt
2007g Vernehmlassung Angebotsüberprüfung Suchtberatung Basel-Stadt
2007h Psychiatrisches Zentrum für Abhängigkeitskrankheiten – Vorüberlegungen
2007i Das Blaue Kreuz in der Suchtberatung Baselland
2007k Die MUSUB in der Suchtberatung Baselland
2007l Einbindung der Suchtberatung in die Hauarztpraxis – Projektskizze BL
2007m Suchtberatung Baselland – Institutionszahlen



2007n Psychiatrisches Zentrum für Abhängigkeitskrankheiten – Entwicklung und Kosten
2007o PZA – Schlussbericht der Konzeptphase 1
2008a Die MUSUB – Zeitschriftenartikel
2009a MUSUB – Suchthilfe in der Muttersprache – Soziale Medizin
2009b MUSUB – Suchthilfe in der Muttersprache und der bi-kulturellen Beheimatung
2015e Die institutionelle ambulante Suchthilfe im Kanton Baselland
2015f Institutionszahlen der ambulanten Suchthilfe im Kanton Baselland

G Psychotherapie der Sucht
1985d Medizinische Aspekte des Cannabisgebrauchs – in Thomas Kessler: Cannabis helvetica
1987b Psychodynamik des Entzugs 
1989a Familientherapie bei Sucht
1989b Krisenintervention bei Sucht
1989c Notwendigkeit der Angehörigen in der Therapie von Akutsüchtigen
1989d Ambulante Therapie an Suchtberatungsstellen
1989e Gesprächstechniken, die innerhalb Familientherapie hilfreich sind
1989g Mehrfamilientherapie
1989i Der medikamentöse Entzug
1989k Gewährleistung von arbeitsrechtlichen Massnahmen durch die Suchtberatung
1991b Psychopathologie der Sucht und Konsequenzen für das therapeutische Handeln
1992a Das Phänomen der Co-Sucht
1992b Ursachen der Sucht – tiefenpsychologische Hintergründe
1995a Die Aufgabe des Arztes bei der Begutachtung von Süchtigen
1996b Der Einfluss der Drogen auf den psychotherapeutischen Prozess
1999a Familienarbeit in der Suchttherapie - Forum

H Vorträge
1987b Psychodynamik des Entzugs 
2012a Bürger und Staat
2013a Schuldgefühle, Stationen einer Befreiung
2014a Der Traum
2014b Körpersprache, Sprache des Körpers
2015a Der Grundvertrag von Faust und Mephisto
2015c Antworten und Antwort, das Beglückende und das Fragwürdige
2016a Musik und Identität
2016b Schönheit des Alters
2017a Ehe und Zeit
2017d Spuren in der Seele – die Nachträglichkeit

I Zusammenfassungen
2012b Karl Marx Kapital – Kapitel 2-4
2012c Elmar Altvater: Der grosse Krach
2013b Pierre Bourdieu: Die feinen Unterschiede
2013c Michael Foucault: Die Geburt der Klinik
2015b Norbert Elias: Über den Prozess der Zivilisation
2015d Hannah Arendt: Vita Aktiva



2016f F.A. Hayek: Der Weg in die Knechtschaft
2016g F.A. Hayek: Die Theorie komplexer Phänomene
2016h F.A. Hayek: Die Anmassung von Wissen
2016i Max Weber: Die protestantische Ethik und der Geist des Kapitals
2017e Georg Simmel: Philosophie des Geldes

Publikationen befreundeter Fachpersonen
1971 Gregory Bateson: Eine Therapie des Alkoholismus
1992 Ursula Würgler: Der Fürsorgerische Freiheitsentzug
2002 Hans F. Graf – ASIEN, eine geschichtlich kulinarische Enzyklopädie
2008 Heinz Müller: Wenn jemand spricht, wird es hell
2011 Heinz Müller: Zeit und Trieb
2013 Heinz Müller: Wenn die Verdrängung scheitert
2012 Brunswicker und Grendelmeier: Karl Marx Kapital Bd. 1 Zusammenfassung
2016 Christa Brunswicker: Max Weber - Wirtschaft und Gesellschaft

Georg Gremels: Hanna Arendt – Vita activa
Unbekannter Autor: Hanna Arendt – Vita activa
Unbekannter Autor: Max Weber – Politiker / Wissenschaft als Berug
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